15-02-2024 04:47:39

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O perigo no trânsito na rotatória do cruzamento acima mencionado, localizados na zona sul, tem sido motivo
de reclamações dos moradores e motoristas, pois, nos horários de maior movimento o local fica intransitável e
totalmente inseguro, o que tem ocorrido vários acidentes e atropelamentos.

No mês de setembro realizamos um trabalho junto com os moradores, motoristas, usuários do transporte
coletivo e comerciantes daquela região e levantamos um abaixo-assinado, para mostrar a insegurança e o problema da
fluidez do trânsito nestas duas rotatórias.

É notório que a rotatória não resolve mais o problema do trânsito local, uma alternativa a curto prazo seria a
instalação de um semáforo, ou a implantação de equipamentos de segurança para os pedestres, mas por meio deste
requerimento solicitamos um estudo técnico para realização de um projeto que vise melhorar a geometria desse local,
garantindo maior fluidez e segurança à nossa população.

SOLICITAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PARA A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
PARA PEDESTRES E MELHORAR A FLUIDEZ E SEGURANÇA DO TRÂNSITO DA ROTATÓRIA DO BAHAMAS SÃO
JORGE, LOCALIZADA NAS AVENIDAS JAYME DE BARROS, ANGELINO FAVATO COM A RAUL PETRONILHO DE
PÁDUA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-09-2017

AVENIDAS ANGELINO FAVATO COM RAUL PETRONILHO DE PÁDUA E JAYME DE BARROS,
SAO JORGE, 38.410-012, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO/ IMPLANTAÇÃO/ MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA Nº 9399/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 11, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Flávia Carvalho

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Flávia Carvalho

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Flávia Carvalho 1

1Total